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Liturgijska godina “A”
Godište XXIII., br. 14/2020.

XIV. I XV.

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  SV. BONAVENTURA

 Sv. Bonaventura, po krštenju Ivan, rodio se god. 
1221. u Civiti, danas dio Bagnoregia u Toskani, 
Italija. Otac mu Giovanni da Fidanza bijaše po 
zanimanju liječnik, inače veoma imućan čovjek. 
Majka mu se zvala Marija, rođena di Ritelo. Sam 
svetac u svojim djelima spominje da je kao dječačić 
po zagovoru sv. Franje bio čudesno ozdravljen od 
jedne teške bolesti. Serafskome je ocu za njegovo 
ozdravljenje učinila zavjet pobožna majka. Veoma 
je vjerojatno da je mali Ivan bio odgojen i poučen 
u franjevačkome samostanu svoga rodnoga grada. 
Odatle je oko g. 1236. pošao na daljnje nauke na 
slavno Sveučilište u Parizu. Ondje je studirao na-
jprije filozofiju te iz nje postigao doktorat.
Kad mu je bilo 25 godina, nakon zrelog i ozbiljnog 
razmišljanja, stupio je u franjevački red dobivši 
ime Bonaventura, s kojim će imenom ući u pov-
ijest Crkve i svoga reda kao jedna velika i slavna 
ličnost. Svršivši propisani novicijat, kroz pet je 
godina pod vodstvom svoga časnog “učitelja i oca” 

Aleksandra Haleškoga, a i nekih drugih franjevačkih učitelja, proučavao sveto bog-
oslovlje. Postigavši sve akademske stupnjeve i sam je počeo poučavati u teologiji. U 
dobi od 40 godina bio je izabran za generala franjevačkoga reda.
Tu je službu obavljao kroz 17 godina, od 1257-1274. U njoj se istaknuo mudrim i raz-
boritim upravljanjem reda, vjeran duhu serafskoga utemeljitelja, ali i otvoren prema 
potrebama što ih je nalagalo vrijeme. To dvoje nije uvijek lako spojiti. Govoreći o 
Sv. Bonaventuri bila bi prava grehota ne spomenuti njegovo remek-djelo Itinerarium 
mentis in Deum (Put duše k Bogu). To je filozofska, teološka i mistička rasprava kako 
se čovjek preko šest stepenica uzdiže do Boga, sve do mira prave kontemplacije. 
Spomena je također vrijedna Bonaventurina Legenda maior seu Vita, tj. životopis Sv. 
Franje Asiškoga.
Taj životopis Longpre naziva jednim “književnim remek-djelom srednjovjeko-
vne hagiografije”. Njegova je vrijednost u tome što ga je napisao čovjek koji je isto 
osjećao i proživljavao što i serafski otac sv. Franjo. Bonaventurin suvremenik, njemu 
posve kongenijalan, Sv. Toma Akvinski, čuvši da piše Franjin životopis, uskliknuo je: 
“Pustimo da jedan svetac piše o drugome!” Sveti Bonaventura je bio zaljubljenik Srca 
Isusova. Iz njegove ljubavi crpio je snagu za svoju ljubaznost kojom je sve osvajao. Ta 
je bila tolika da je na Saboru u Lyonu barem za kratko vrijeme uklonila raskol između 
Grčke i Rimske crkve. Sveti Bonaventura je svojom ljubaznošću snažan dokaz odgo-
jne vrijednosti pobožnosti Srcu Isusovu.
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LITURGIJSKA ČITANJA

XIV. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 5. - 11. 7. 2020.

1. čitanje: Zah 9, 9-10. 
Otpjevni psalam: Ps 145, 1-2.8-11.13-14.
2. čitanje: Rim 8, 9.11-13.

Evanđelje: Mt 11, 25-30.

U ono vrijeme reče Isus:
»Slavim te, Oče, Gospodaru neba i zemlje, 
što si ovo sakrio od mudrih i umnih, a objavio 
malenima. Da, Oče, tako se tebi svidjelo. Sve 
je meni predao Otac moj i nitko ne pozna Sina 
doli Otac niti tko pozna Oca doli Sin i onaj 
kome Sin hoće objaviti. Dođite k meni svi koji 
ste izmoreni i opterećeni i ja ću vas odmoriti. 
Uzmite jaram moj na sebe, učite se od mene 
jer sam krotka i ponizna srca i naći ćete spokoj 
dušama svojim. Uistinu, jaram je moj sladak i 
breme moje lako.«

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 6. 7. 2020. 
7,00 Anica Šimunović za + Maru Bu-
šić
7,30 Zora Pavlović za ++ roditelje Jozu 
i Luciju Vidović Tanjić i tetku Jelu
18,00 Roditelji ta + Ines Mandić

Utorak, 7. 7. 2020.
7,00 Sveta Misa na nakanu župe
7,30 Obitelj Lesko za ++ Dragana i 
Miru i ostale ++ iz obitelji Lesko
7,30 Obitelj za ++ iz obitelji Alpeza i 
Škrobo
18,00 Vesna Kopilaš za + oca Peru, 
svekra Marka i svekrvu Katu

Srijeda, 8. 7. 2020.
7,00 Obitelj Musa za + Zorana (brani-
telja), roditelje Ferdu i Ivu Musa
7,30 Supruga za + Nikolu Planinića
18,00 Andrija Rogić za ++ roditelje 
Matu i Maru, ujaka Andriju, ujnu Lucu, 
stica Juru i ostale ++

Četvrtak, 9. 7. 2020.
7,00 Marko i Anđa Rozić za ++ roditelje 
Ivana i Anicu i brata Matu
7,30 Iva Sesar za + supruga Božu, sina 
Branka i ostale ++ iz obitelji
18,00 Ljubica Milićević za ++ roditelje 
Milu i Matiju, sestru Zlatu i zeta Bla-
gu

Petak, 10. 7. 2020.
7,00 Zdravka Šimović za + sestru Ani-
cu Kraljević
7,30 Obitelj za + Vedrana i Stanka 
Kraljevića
18,00 Sinovi za ++ roditelje Iliju i Mag-
dalenu Perić

Subota, 11. 7. 2020.
7,00 Miroslav Pavković za + sestru 
Maru i ostale ++ iz obitelji
7,30 Djeca za ++ roditelje Marka i Zlatu 
(god.)
10,00 Mlada misa don Mate Pehara 
18,00 Romela Bagarić za + brata Dan-
ku, roditelje Milu i Boriku Šupljeglav

N  05  XIV. NEDJELJA KROZ GODINU
P  06  Marija Goretti, Marica, Suzana, Agata
U  07  Vilibald, Vilko, Benedikt XI., Goran
S  08  Akvila, Priscila, Prokopije, Pankracije
Č  09  Bl. Marija Propetog Isusa Petković
P  10  Feliks, Filip, Rufina, Viktorija
S  11  BENEDIKT OPATi
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XV. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 12. - 14. 7. 2020.

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Iz 55, 10-11. 
Otpjevni psalam: Ps 65, 10-14.
2. čitanje: Rim 8, 18-23.

Evanđelje: Mt 13, 1-23.

Onoga dana Isus iziđe iz kuće i sjede uz more. 
I nagrnu k njemu silan svijet te je morao ući u 
lađu: sjede, a sve ono mnoštvo stajaše na oba-
li. I zborio im je mnogo u prispodobama: »Gle, 
iziđe sijač sijati I dok je sijao, nešto zrnja pade 
uz put, dođoše ptice i pozobaše ga. Nešto 
opet pade na kamenito tlo, gdje nemaše dosta 
zemlje, i odmah izniknu jer nemaše duboke 
zemlje. A kad sunce ogranu, izgorje i jer nema-
še korijena, osuši se. Nešto opet pade u trnje, 
trnje uzraste i uguši ga. Nešto napokon pade 
na dobru zemlju i davaše plod: jedno stostruk, 
drugo šezdesetostruk, treće tridesetostruk. 
Tko ima uši, neka čuje!« I pristupe učenici pa 
ga zapitaju: »Zašto im zboriš u prispodoba-
ma?« On im odgovori: »Zato što je vama dano 
znati otajstva kraljevstva nebeskoga, a njima 
nije dano. Doista, onomu tko ima dat će se i 
obilovat će, a onomu tko nema oduzet će se i 
ono što ima. U prispodobama im zborim zato 
što gledajući ne vide i slušajući ne čuju i ne 
razumiju. Tako se ispunja na njima proroštvo 
Izaijino koje govori: Slušat ćete, slušati - i ne-
ćete razumjeti; gledat ćete, gledati - i nećete 
vidjeti! Jer usalilo se srce naroda ovoga: uši 
začepiše, oči zatvoriše da očima ne vide, uši-
ma ne čuju, srcem ne razumiju te se ne obrate 
pa ih izliječim. A blago vašim očima što vide, i 
ušima što slušaju. Zaista, kažem vam, mnogi 
su proroci i pravednici željeli vidjeti što vi gle-
date, ali nisu vidjeli; i čuti što vi slušate, ali nisu 
čuli Vi, dakle, poslušajte prispodobu o sijaču. 
Svakomu koji sluša Riječ o Kraljevstvu, a ne 
razumije, dolazi Zli te otima što mu je u srcu 
posijano. To je onaj uz put zasijan. A zasijani na 
tlo kamenito - to je onaj koji čuje Riječ i odmah 
je s radošću prima, ali nema u sebi korijena, 
nego je nestalan: kad zbog Riječi nastane 
nevolja ili progonstvo, odmah se pokoleba. 
Zasijani u trnje - to je onaj koji sluša Riječ, ali 
briga vremenita i zavodljivost bogatstva uguše 
Riječ, te ona ostane bez ploda... 

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 13. 7. 2020.
7,00 Vesna Lakić za ++ roditelje Vlahu 
i Šimu, Gorana Kolapića i ostale ++ iz 
obitelji Lakić i Maslać
7,30 Ivanak Zlomislić i djeca za + supru-
ga Nikolu, svekra i svekrvu i ostale ++ iz 
obitelji Zlomislić
18,00 Ljubica i Mate Pehar za + kći Anitu, 
roditelje Antu i Dragicu, Luku i Milku i osta-
le ++ iz obitelji Pehar, Ereš i Prskalo

Utorak, 14. 7. 2020.
7,00 Obitelj za ++ Peru i Zoru Vidović i 
ostale ++ iz obitelji
7,30 Božica Tomić za + supruga Juru 
(god.), Maru i Slađanu i ostale ++ iz obi-
telji
18,00 Srećko i Vlado za ++ roditelje Peru 
i Dragicu Šimunović

Srijeda, 15. 7. 2020. 
7,00 Obitelj za + Jelku Brešić
7,30 Obitelj Aničić za ++ Ivana, Anu, Fra-
nju i ostale ++ iz obitelji Aničić
18,00 Mile Previšić za ++ roditelje Matu i 
Janju i ostale ++

Četvrtak, 16. 7. 2020.
7,00 Cvija Zlomislić za + supruga Milu, 
Danka i Smilju Ćorić i ostale ++ iz obitelji
7,30 Djeca za ++ Slavka i Vinku Ćorić
18,00 Olga Raspudić za + supruga Ivana 
i ostale ++ iz obitelji

Petak, 17. 7. 2020.
7,00 Obitelj Rotim za ++ Martina i Dobri-
lu
7,30 Mile Marinčić i obitelj za ++ Ivu, Matu 
i Mirona Brkića
17,00 Vjenčanje: Danijel Miljko i Andrea 
Mihalj
18,00 Roditelji i obitelj za + Vedrana Kor-
dića

Subota, 18. 7. 2020.
7,00 Mladen Milićević za ++ roditelje Peru 
i Anicu, praću Stjepana i Zvonku i ostale 
++ iz obitelji Milićević 
7,30 Ljerka Božić za ++ roditelje Slavka i 
Božicu Miočević i ostale ++ iz obitelji
18,00 Supruga Ljubica i djeca za + Slavo-
mira Parovića

N  12  DUHOVI
P  13  Gospa Bistrička, Henrik
U  14  Kamilo de Lellis, Angelina, Gašpar
S  15  Bonaventura, Dobroslav, Vladimir
Č  16  Gospa Karmelska, Karmela, Karmelo
P  17  Nadan, Justa, Rufina, Marcelina
S  18  Emilije, Emilija, Ljuba, Teodozija, Bruno
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić i 
don Davor Berezovski i don Ante Jukić

Sestre milosrdnice: s. Ernestina Zovko, s. Matea 
Krešić i s. Elvira Lovrić

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI  

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Antonio i Marino 10, Snježana 20, Olgica Ju-
rić 10, Ruža Damjanović 10, Kata Bakula 10, 
Žaklina Arapović 10, Anica Perić 10, N.N. 20, 
N.N. 25, N.N. 10, Marija Grubišić 10, N.N. 10, 
Vinka Marić 10, N.N. 10, N.N. 30, N.N. 30.

REDOVINA

N.N. 50, Ivica Brkić 100, Kata Bakula 50, N.N. 
50, Dragan Mandić 100, Anica Perić 50, N.N. 
60, Marijan Penavić 50, N.N. 100, Tomislav 
Bogdan 100, Toni Kolobarić 100, Marijana 
Marić 50, Gordana Arapović 100.

ZA CRKVU
 
Andrija Vasilj 50, Ob. Zovko 50, Ob. Ivanko-
vić 50, N.N. 50, Zdravko Damjanović 100, Ob. 
Čolak 50, Ob. Nenada Rebca 100, Ob. Saše 
Mihića 50, Ivan Vasilj 100, Marija Zovko 100, 
Ob. Rezić 50, N.N. 60, N.N. 100, N.N. 400.

ŽUPNI LIST

Kata Bakula 10, Marijan Penavić 10, N.N. 10.

Zahvaljujemo svim darovateljima!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Dragan Ružić, sin Damira i Dijane r. Doka-
za, župa Katedrala-Mostar i Ana Stanić, kći 
Zlatka i Zdenke r. Kraljević, župa Uznesenja 
BDM-Široki Brijeg.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanje dužan je javiti u župni ured!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 19.6.2020. kršten je Matija Škofljek, 
sin Damira i Marinele r. Zadro.

- 20.6.2020. krštena je Iskra Bandić, 
kći Ive i Marine r. Pandža.

- 20.6.2020. krštena je Mia Martinović, 
kći Mile i Mirjane r. Groznica.

- 20.6.2020. krštena je Sara Kovač, 
kći Andreja i Monike r. Čale.

- 20.6.2020. kršten je Viktor Zovko, 
sin Velimira i Maje r. Ristovski.

- 27.6.2020. krštena je Una Marija 
Rebac, kći Nenada i Tanje r. Glibić.

- 27.6.2020. krštena je Doria Cvitković, kći 
Stanka i Ivane r. Marić.

- 27.6.2020. kršten je Roko Marijanović, 
sin Josipa i Martine r. Delić.

- 27.6.2020. kršten je Roko Čolak, 
sin Igora i Ane l. Balić.

- 27.6.2020. kršten je Petar Mihić, 
sin Saše i Helene r. Jurković.

- 27.6.2020. kršten je Patrik Čuljak, 
sin Ante i Marije Bradarić.

- 27.6.2020. krštena je Vida Haubrich Mrda-
ković, kći Marka i Marte r. Haubrich
- 28.6.2020. krštena je Sofia Rezić, 

kći Danijela i Josipe r. Terzić. 

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo!

NAŠI POKOJNICI

- 22.6.2020. + Mara Damjanović
- 23.6.2020. + Pero Zovko

- 24.6.2020. + Željka Alilović
- 26.6.2020. + Tomislav Bošnjak

- 1.7.2020. + Enes Viktor Šahović
- 2.7.2020. + Marinko Zeljko

Obitelji pokojnika izražavamo sućut!


